关于组织申报大中学生科技创新项目和
青少年科技创新研究课题的通知
各设区市团委，平潭综合实验区青工委，省直团工委，各大学团委：

根据团中央学校部通知，为进一步了解全国青少年科技创新状况，加强大中学生科技创新能力的培养，扩大中国青少年科技创新奖励基金（基金简介见附件1）的社会影响，中国青少年科技创新奖励基金拟于2014年支持100个大学生科技创新团队开展科技创新研究，并拟命名为大学生“小平科技创新团队”；支持100个地市级团委面向中学生（含中职生）开展100项科技创新竞赛项目；同时发挥相关研究机构的专业力量，开展青少年科技创新研究课题。现就申报有关事项通知如下。

一、大学生“小平科技创新团队”
（1）申报对象

在学术研究、科技竞赛、成果转化等方面取得突出成绩或显示较大潜力的大学生科技创新团队，原则上每个创新团队不少于10人。申报的团队应具有以下基本条件：

1. 有明确的学术领域，专注于特定学科或特定课题的学术前沿领域；

2. 有规范的组织形态，以兴趣团队、研究团队等体现，具有跨年级的人员梯队培养机制、跨专业的人员交流机制，以及规范的组织运作机制等；

3. 有一定的阶段成果，申请团队应成立并运行一段时间，且在研究上取得一定的阶段性成果，如在“挑战杯”等科技竞赛中获奖、发表高水平学术论文等；

4. 有固定的支持体系，应具备固定的活动场所、稳定的指导教师团队以及研究经费等。

（2）经费资助额度

入选的每个团队资助经费4万元，我省共支持4个团队，合计16万元，由中国青少年科技创新奖励基金支持。

（3）申报工作安排

1. 每所高校申报不超过1个，每个申报团队递交一个8分钟的视频，并于2013年12月31日（星期二）前将各团队填写的《大学生“小平科技创新团队”申报表》（见附件2）（加盖公章，一式三份）邮寄至团省委学校部，同时将电子版发送至指定邮箱。

2. 团中央学校部将于2014年2月底前组织相关专家进行评审，确定全国100个大学生“小平科技创新团队”；中国青少年科技创新奖励基金于2014年4月底前将资金拨付至获得大学生“小平科技创新团队”所在高校；团中央于2014年8月对100个“小平科技创新团队”进行授牌，并于2014年12月组织相关专家对大学生“小平科技创新团队”的年度创新成果进行考核。

二、中学生科技创新竞赛项目
（1）项目开展时间

2014年1月—2014年12月

（2）项目主办单位与类别

地市级团委主办或联合有关部门主办的面向辖区内中学生（含中职生）开展的科技创新竞赛项目，每项竞赛参与学校不少于10所，参与人数不少于500人。

（3）经费资助额度

每个项目资助经费2万元，我省共支持3个项目，合计6万元，由中国青少年科技创新奖励基金支持。

（4）申报工作安排

1. 请有意向申报竞赛项目的各地市团委，于12月23日（星期一）前将申报单位填写的《2014年中学生科技创新竞赛项目申报表》（见附件3）传真至团省委学校部，同时将电子版发送至指定邮箱。

2. 团中央学校部将于2014年1月底前组织相关专家对申报项目进行遴选，确定支持100个竞赛项目。中国青少年科技创新奖励基金于2014年3月底前将资金拨付至主办竞赛项目的地市团委。2014年8月将举行竞赛实施工作交流会。

三、青少年科技创新研究课题
（1）招标单位

团中央学校部

（2）投标单位

高等院校、科研机构、社会团体和相关单位均可申报。课题招标不面向个人。

（3）招标课题

中国青少年科技创新状况研究，成果体现为学术专著《中国青少年科技创新报告（2013—2014）》。

（4）课题完成时间

2014年7月1日前

（5）经费资助

20万元

（6）招标程序和要求

1．有意参加投标、申报课题的单位填写《<中国青少年科技创新状况研究>课题申请书》，并于2013年12月21日前将《<中国青少年科技创新状况研究>课题申请书》（一式三份，加盖单位公章）报团省委学校部。

2．团中央学校部将组织专家成立课题评审组，对课题投标单位的申请书进行评审，根据评审结果，择优确定中标单位。课题中标后，由团中央学校部与承担单位签订项目合同书，由中国青少年科技创新奖励基金预付50%的课题经费，余款待课题成果验收合格后拨付。

3．课题中标立项后，承担单位要遵守有关规定，遵守相关法律和学术道德规范，认真开展研究工作，取得预期研究成果。中国青少年科技创新奖励基金将资助专著出版发行，并有权使用课题的研究成果。

联 系 人：叶兆杰  曹实  苏萍

联系电话（传真）：0591—87531410

电子邮箱：tswxxb001@163.com

附件：1.中国青少年科技创新奖励基金简介

      2.2014年大学生“小平科技创新团队”申报表

      3.2014年中学生科技创新竞赛项目申报表

      4.《中国青少年科技创新状况研究》课题申请书
                               团省委学校部

      2013年12月13日
附件1

中国青少年科技创新奖励基金简介

中国青少年科技创新奖励基金是在2004年邓小平同志百年诞辰之际，根据小平同志的遗愿，小平同志亲属捐献出小平同志生前全部稿费，委托共青团中央、全国青联、全国学联、全国少工委共同设立的。

中国青少年科技创新奖励基金是一项公益性基金，第十一届全国政协副主席邓朴方担任基金管理委员会名誉主任，共青团中央书记处第一书记秦宜智担任基金管理委员会主任。基金设中国青少年科技创新奖，主要奖励在校大、中、小学生，每届奖励100人左右，目前已有800名大、中、小学生获得了这项荣誉奖励。同时，基金资助中国青少年科技创新营、青少年科技创新竞赛、青少年科技创新论坛等丰富多彩的青少年科技创新活动。

附件2
2014年大学生“小平科技创新团队”申报表

一、团队简介及主要科技创新成果

	团队名称

	所在学校

	成立时间

	研究领域

	简介及成果：

	团队
负责
人
情况
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学校及专业

	年  级

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	团队成员情况
	姓 名
	性别
	出生年月
	学校及专业
	年  级
	研究分工

二、团队成员基本情况

	指导教师情况
	姓 名
	性别
	出生年月
	专业职称
	研究专长
	工作单位

三、团队科技创新故事（不超过3000字，可另附页）

四、团队科技创新计划

五、申报审查意见

	所在学校意见
              单 位 公 章              负责人签名：
                            年  月  日

	省级团委意见
单 位 公 章              负责人签名：
年  月  日

	团中央学校部意见

单 位 公 章              负责人签名：
              年  月  日

附件3
2014年中学生科技创新竞赛项目申报表

	主办单位

	支持单位
	中国青少年科技创新奖励基金

	竞赛项目名   称

	开展时间

	预计参加人    数

	竞赛项目

负责人

	单位及

职  务

	联系电话

	e-mail

	QQ号

	竞赛方案（可另附页）

	地市级团委意见
负责人签字             （盖  章）
                                            年  月  日

	省级团委意见
           负责人签字             （盖  章）
                                            年  月  日

	团中央学校部意见

负责人签字             （盖  章）
年  月  日

附件4

《中国青少年科技创新状况研究》课题
申 请 书
课题名称
课题负责人
完成时间                成果形式
一、课题组基本情况
	课题名称

	课
题
负责
人
情况
	姓  名

	性  别

	出生年月

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	工作单位

	联系电话

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	主要参加者情况
	姓 名
	性别
	出生年月
	专业职称
	研究专长
	工作单位

二、课题研究计划
	课题论证和研究计划（不少于800字，篇幅不够可另附页）

	1．本课题研究的理论意义和实践意义
2．研究的重点和难点
3．研究方法和途径
4．研究的主要内容与时间安排
5．本课题的创新

三、课题负责人情况及课题研究基础
	1．课题主持人主要学术简历
2．与本课题相关的主要研究成果（应注明成果名称、成果形式、发表刊物或出版单位及时间）

四、课题审查意见
	课题负责人所在单位意见
   单 位 公 章              负责人签名：
                            年  月  日

	招标评审组意见
                   负责人签名：
年  月  日

PAGE
— 6 —